
1/2

kuryr 10. června 2023

Severní Korea pomáhá Íránu stavět Hypersoniky
infokuryr.cz/n/2023/06/10/severni-korea-pomaha-iranu-stavet-hypersoniky

Írán v předvečer představil hypersonickou střelu „Fattah“ (ve
farsí toto slovo znamená „vítězství“), schopnou zasáhnout cíle
v oblasti Blízkého východu a daleko za jeho hranicemi. O
výskytu takových zbraní v Teheránu psali odborníci z Military
Watch Magazine.

Prezident Ibrahim Raisi a vysocí důstojníci islámských revolučních
gard byli přítomni ceremoniálu, na kterém se veřejnost dozvěděla o
íránském hyperzvuku. Dosah střely dosahuje 1400 km. Írán se tak
připojil k Rusku, Číně a Severní Koreji, které již
hypersonickou technologii vlastní .

Americké vydání poukazuje na to, že íránský raketový průmysl
zaostává za ruským, čínským a severokorejským. Pchjongjang
přitom ovlivnil vzhled rakety Fattah v Teheránu. Írán kdysi koupil od
Severní Koreje střely Hwasong-6, Rodong-1 a Hwasong-10 s
dosahem asi 4000 km.

To vše dalo impuls k rozvoji výroby raket v samotném Íránu. Military
Watch Magazine uvádí, že KLDR získala značné příjmy z vývozu
zbraní a technologií do Íránu.

Mezitím 29. května byla úspěšně otestována střela Fattah. Vůbec
první informace o vytvoření hypersonické střely Teheránem se
objevily v listopadu 2022, což značně zmátlo Spojené státy a další
západní země. MW zdůraznil, že Írán se stal čtvrtou zemí na světě,
která vlastní hypersonické zbraně. Předchozích úspěchů ve vývoji
takových technologií bylo dosaženo v Rusku, Číně a Severní Koreji,
zatímco ve Spojených státech je hypersonický program vážně
pozastaven.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/10/severni-korea-pomaha-iranu-stavet-hypersoniky/
https://topcor.ru/technology/


2/2

 
 


